
 

Комитет по образованию 

 Администрации муниципального образования «Город Майкоп» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная   школа №27» 

 

П Р И К А З № 4/1 

от 12.01.2024  

 

  

Об участии в проведении Всероссийских проверочных работ в 2024 году 
        
На основании   приказа  Рособрнадзора от 21.12.2023 № 2160"О проведении Федеральной службой по 

надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2024 году", в 

соответствии порядком проведения всероссийских проверочных работ в 2024 году, планом-графиком 

проведения всероссийских проверочных работ в 2024 году, в целях обеспечения единства 

образовательного пространства в Российской Федерации и поддержки реализации федерального 

государственного образовательного стандарта за счет предоставления организациям, 

осуществляющим образовательную деятельность, единых проверочных материалов, единых 

критериев оценивания учебных достижений обучающихся,    

 

 

Приказываю: 

1. Яловой М.В.  – зам. директора по УВР, школьному  координатору по проведению 

мероприятий, направленных на исследование качества образования обеспечить  

участие  учащихся 4 - 8 классов  во   Всероссийских проверочных работах (далее – 

ВПР),  в период  с 15.03.2024 по 20.05.2024 в соответствии с графиком в качестве 

итогового мониторинга качества образования. 

  

в 4 классе по предметам:  

 по учебному предмету «Русский язык» - 11 апреля, 18 апреля; 

 по учебному предмету «Математика» - 23 апреля; 

 по учебному предмету «Окружающий мир» - 25 апреля; 

  

            в 5 классе по предметам:  

 по учебному предмету «Русский язык» - 11апреля; 

 по учебному предмету «Математика» - 18 апреля; 

 по учебному предмету «История» - 23 апреля; 

 по учебному предмету «Биология» -25 апреля; 

  

        в 6 классе по предметам:  

по учебному предмету «Русский язык» - 11 апреля; 

по учебному предмету «Математика» - 18 апреля; 

по предметам "История", "Биология", "География", "Обществознание"  

ВПР проводятся   по двум предметам на основе случайного выбора (23апреля, 25 апреля). 

  

в 7 классе по предметам:  

по учебному предмету «Русский язык» - 18 апреля; 

по учебному предмету «Математика» - 11 апреля; 

по предметам "История", "Биология", "География", "Обществознание", "Физика" 

 ВПР проводятся   по двум предметам на основе случайного выбора (23апреля, 25 апреля). 

 

 

 в 8 классе по предметам:  

по учебному предмету «Русский язык» - 23апреля; 

по учебному предмету «Математика» - 25 апреля; 



по предметам  "История", "Биология", "География", "Обществознание", "Физика", "Химия"   

ВПР проводятся   по двум предметам на основе случайного выбора (11апреля, 18 апреля). 

 

- Обеспечить организацию и проведение ВПР в соответствии с Порядком проведения ВПР 

2024. 

- Провести информационно-разъяснительную работу с участниками и школьными 

организаторами ВПР.  

-  Обеспечить соблюдение мер информационной безопасности при проведении мероприятий, 

направленных на исследование качества образования. 

- Внести необходимые изменения в расписание занятий  в дни проведения ВПР. 

2. Ивановой Г.А.  учитель информатики, Поповиченко Р.Ю. учителю физической культуры, 

Шефер Е.А. делопроизводителю ответственным  за сопровождение технической поддержки 

при проведении мероприятий, направленных на исследование качества образования: 

- Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения 

общеобразовательной  организации в списки участников ВПР, в том числе, авторизацию в 

федеральной информационной системе оценки качества образования (далее – ФИС ОКО) 

(https://fis-oko.obrnadzor.gov.ru, раздел «Обмен данными» или по прямой ссылке https://lk-

fisoko.obrnadzor.gov.ru/), получение логинов и паролей доступа в личные кабинеты 

образовательных организаций, заполнение опросного листа ОО –  участника ВПР, получение 

инструктивных материалов. 

  

-По окончании проведения работы собрать все комплекты. 

- В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов. Даты получения 

критериев оценивания работ указаны в плане-графике проведения ВПР 2024. 

-  Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму сбора результатов ВПР. 

Даты получения форм сбора результатов указаны в плане-графике проведения ВПР 2024. 

-  Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по соответствующему 

предмету. 

- Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из участников внести в 

форму его код, номер варианта работы и баллы за задания. В электронной форме сбора 

результатов передаются только коды участников, ФИО не указываются. Соответствие ФИО 

и кода остается в ОО в виде бумажного протокола. 

- Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО. Загрузка формы сбора результатов в ФИС 

ОКО должна быть осуществлена по графику.: 

2.В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочные работы на 2 или 2 и 3 

уроках (в зависимости от времени, отведенного на проверочную работу): 

 

Продолжительность ВПР 

 

Математика (в т.ч. с углубленным 

изучением) 
7 90 минут 

Русский язык 7 90 минут 

Биология 7 45 минут 

География 7 45 минут 

Физика (в т.ч. с углубленным изучением) 7 45 минут 

Обществознание 7 45 минут 

История 7 45 минут 

https://fis-oko.obrnadzor.gov.ru/


Математика (в т.ч. с углубленным 

изучением) 
8 90 минут 

Русский язык 8 90 минут 

Биология 8 45 минут 

География 8 45 минут 

Обществознание 8 45 минут 

История 8 45 минут 

Физика (в т.ч. с углубленным изучением) 8 45 минут 

Химия 8 90 минут 

 

Начало ВПР по всем предметам 9.15. 

4.Выделить для проведения ВПР следующие помещения и назначить организаторов и  

ассистентов для проведения ВПР в аудиториях Приложение №1 : 

 Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах: 

– проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;  

– получить Ивановой Г.А. от  Поповиченко Р.Ю. и  Шефер Е.А.ответственных   за 

сопровождение технической поддержки при проведении   проверочной работы, комплекты 

проверочных работ;  

– выдать комплекты проверочных работ участникам; 

– обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы; 

 Ассистентам  перед выполнением работы провести информационно-разъяснительную 

работу с участниками    ВПР. 

5 . Назначить: 

-ответственным за проведение ВПР в 4 классе – Липакову Е.В..  учителя  начальных классов,  

классного руководителя 4 класса; 

-ответственным за проведение ВПР в 5 классе– Дамаскину Н.А., учителя истории, классного 

руководителя 5 класса; 

- ответственным за проведение ВПР в 6 классе Теучеж Л.Б. учителя  адыгейского языка,  

классного руководителя 6 класса; 

- ответственным за проведение ВПР в 7 классе – Теучеж Л.Б. учителя  адыгейского языка,  

классного руководителя 7 класса; 

-ответственным за проведение ВПР в 8 классе - Удычак Н.М., учителя  математики,  

классного руководителя 8 класса; 

- Классным руководителям: 

 Липаковой Е.В..  учителю  начальных классов,  классному руководителю 4 класса; 

  Дамаскиной Н.А. учителю  истории и обществознания, классному руководителя 5 

класса; 

 Теучеж Л.Б.учителю  адыгейского языка,  классному руководителю 6 класса; 

 Теучеж Л.Б.учителю  адыгейского языка,  ,  классному руководителю 7 класса; 

 Удычак Н.М. учителю  математики,  классному руководителю 8 класса; 

- провести информационно-разъяснительную работу с участниками ВПР; 

- провести разъяснительную работу с родителями обучающихся  о важности участия в ВПР,   

- подготовить черновики в количестве одного двойного листа на каждого обучающегося. 

6. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев в течение не более 1 

рабочего дня с момента окончания ВПР по соответствующему предмету с привлечением 

экспертов из числа учителей школы.  

Утвердить состав экспертов для проверки ВПР  ( Приложение №2) 

председатель комиссии зам директора по УВР Яловая М.В.  



7.Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, обеспечить режим 

информационной безопасности на всех этапах.  

8. Результаты ВПР 2024,   чтобы не перегружать школьников одинаковыми  

работами, приравнять их  приказом к результатам итоговой диагностики.   

9. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-01-12T13:16:28+0300
	Трипкош Юлия Васильевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




